

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM KỸ THUẬT
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
Số: 425/KH-ĐHSPKT-CTHSSV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 11 năm 2014

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày Pháp luật Nước Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam” Tại trường ĐH Sư phạm Kỹ thuật TP. HCM

Thực hiện kế hoạch số 5487/KH-UBND ngày 23 tháng 10 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức “Ngày Pháp luật Nước Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2014; Công văn số 872/KH-BGDĐT ngày 01/10/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật Nước Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam” trong ngành giáo dục và đào tạo năm 2014; Văn bản số 154/ĐHSPKT-TCCB ngày 29/10/2014 của Hiệu trưởng về việc tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật Nước Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam” trong ngành giáo dục và đào tạo năm 2014.

Nhà trường ban hành kế hoạch cụ thể tổ chức “Ngày Pháp luật Nước Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam” tại trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm thu hút sự quan tâm, nâng cao nhận thức của cán bộ, giảng viên, sinh viên về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật, làm cho Ngày Pháp luật trở thành đợt sinh hoạt chính trị - pháp lý sâu rộng;
- Thông qua chương trình, tiếp tục tuyên truyền sâu rộng Hiến pháp, các luật của nhà nước; Cổ vũ, khuyến khích các đơn vị và cá nhân trong trường tôn trọng, nghiêm chỉnh chấp hành Hiến pháp và pháp luật, nâng cao ý thức bảo vệ pháp luật;
- Tạo sự đồng thuận, niềm tin của toàn thể cán bộ, giảng viên, sinh viên trường vào các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, giáo dục tinh thần yêu nước, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

2. Yêu cầu:

- Phải được tổ chức trên tinh thần tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, đề cao tinh thần thượng tôn pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật của cán bộ, giảng viên, sinh viên trường;
- Phải được tổ chức đa dạng, phong phú, phù hợp với thực trạng tại trường;
- Tổ chức trên tinh thần thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG:

1. Thực hiện tuyên truyền, vận động cán bộ, giảng viên, sinh viên về Hiến pháp và pháp luật:

Thời gian: Tháng 11 năm 2014 (cao điểm từ ngày 03-09/11/2014)

Địa điểm: Khuôn viên trường

Nội dung thực hiện:

- Các đơn vị tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng tại đơn vị qua các hình thức xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài, ảnh các thông điệp về Hiến pháp, pháp luật, phổ biến tin tức trên cổng thông tin điện tử của đơn vị, các bản tin, pa-nô, áp phích tại đơn vị
- Phòng CT HSSV tổ chức đăng bảng tin điện tử trường, treo các khẩu hiệu tuyên truyền về Hiến pháp, pháp luật trong khuôn viên trường.
- Ban Quản lý Ký túc xá thực hiện phát thanh cho sinh viên ký túc xá về tuyên truyền và phổ biến Hiến pháp 2013, các luật liên quan đến sinh viên.
- Đoàn trường, Hội Sinh viên trường tổ chức các diễn đàn, tọa đàm giới thiệu cho Đoàn viên, sinh viên về Hiến pháp, Pháp luật.

2. Tổ chức báo cáo chuyên đề, giới thiệu về hiến pháp 2013:

Thời gian: 07g30 ngày 10/11/2014

Địa điểm: Hội trường lớn

Đối tượng tham gia:

- Cán bộ viên chức và Giảng viên không có giờ dạy
- 800 sinh viên trường theo phân bổ

Nội dung thực hiện:

- Ban giám hiệu trường phát động Cán bộ, Giảng viên, Sinh viên trường tích cực tìm hiểu và nghiêm chỉnh thi hành Hiến pháp, pháp luật.
- Báo cáo viên Phan Hải Hồ - Phó Trường phòng Phổ biến, Giáo dục pháp luật Sở tư pháp báo cáo, giới thiệu ý nghĩa thực tiễn Hiến pháp Nước Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam năm 2013.

3. Thực hiện phiên tòa giả định:

Thời gian: 10g00 ngày 10/11/2014

Địa điểm: Hội trường lớn

Đối tượng tham gia:

- Cán bộ viên chức và Giảng viên không có giờ dạy
- 800 sinh viên trường theo phân bổ

Nội dung thực hiện:

- Diễn phiên tòa giả định về phạm tội hình sự: Xét xử tội trộm cắp tài sản trong sinh viên.
- Đơn vị thực hiện: Đoàn trường ĐH Kinh tế Luật - Đại học Quốc gia TP. HCM

4. Thực hiện cuộc thi “Tìm hiểu về pháp luật”:

Thời gian: từ ngày 15 - 30/11/2014

Đối tượng dự thi: Cán bộ, giảng viên trẻ, Sinh viên trường ĐH SPKT TP.HCM

Hình thức dự thi: Thi online, trắc nghiệm kiến thức pháp luật đại cương

Thí sinh tham gia cuộc thi sẽ trả lời 20 câu hỏi trắc nghiệm trong thời gian 15 phút về kiến thức pháp luật. 10 thí sinh có kết quả thi cao nhất sẽ đạt giải thưởng từ Ban tổ chức. Sinh viên tham gia sẽ được cộng 05 điểm rèn luyện.

Đơn vị thực hiện: Khoa Lý luận chính trị, Phòng Công tác HSSV và Đoàn trường ĐH Sư phạm Kỹ thuật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH:

1. Ban tổ chức:

- | | |
|--|------------|
| - Ông Đỗ Văn Dũng – Bí thư Đảng ủy, Hiệu trưởng trường | Trưởng ban |
| - Ông Lê Hiếu Giang – Phó Hiệu trưởng | Phó ban |
| - Ông Nguyễn Ngọc Phương – Trưởng phòng TCCB | Ủy viên |
| - Ông Bùi Văn Học – Phó trưởng phòng CT HSSV | Ủy viên TT |
| - Ông Dương Đăng Danh – Trưởng BQL KTX | Ủy viên |
| - Ông Nguyễn Lâm Toàn – Bí thư Đoàn trường | Ủy viên |
| - Ông Lê Quang Bình – Phó Bí thư Đoàn trường | Ủy viên |

2. Kinh phí:

Phòng Kế hoạch Tài chính chi kinh phí thực hiện chương trình như sau:

STT	Nội dung	Kinh phí	Ghi chú
1	Kinh phí in ấn, tuyên truyền	3.000.000đ	In ấn băng rôn, phướn dọc, pa-nô tuyên truyền
2	Kinh phí thực hiện ngày pháp luật (10/11/2014)	6.000.000đ	Phông sân khấu, Hỗ trợ Báo cáo viên, hỗ trợ diễn phiên tòa giả định, công tác tổ chức
3	Thực hiện cuộc thi tìm hiểu pháp luật	5.000.000đ	Hỗ trợ ra đề thi, trao giải thưởng, công tác tổ chức
TỔNG CỘNG		14.000.000đ	Mười bốn triệu đồng



Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị;
- Lưu CTHSSV.